reflexiva do Bacharel em Biblioteconomia; e 

b) Núcleo de Estudos sobre a relação Informação e Sociedade: reunir 

disciplinas que possibilitem a reflexão entre informação, sociedade 

e cidadania. 

II. Eixo II – Construção das Práticas Profissionais, com 1.800 (mil e 

oitocentas) horas: 

a. Núcleo de Estudos sobre Organização e Representação do 

Conhecimento as Tecnologias de Gestão da Informação: agregar 

saberes e práticas em torno dos fundamentos teóricos e 

metodológicos da produção, representação, organização e 

recuperação de saberes, da informação e do conhecimento,